



COMUNE DI CANICATTI'

Città metropolitana di Agrigento

LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO
TURISTICO E RIQUALIFICAZIONE URBANA NELLA ZONA
TRA **Via Verdi, Via Mons. La Vecchia, Via Cap.
Ippolito e Via Colombo**

PROGETTO DEFINITIVO

ELENCO ELABORATI:

- | | |
|--|---|
| 1. RELAZIONE GENERALE | 7. ANALISI PREZZI |
| 2. INSERIMENTO URBANISTICO | 8. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO ECONOMICO |
| 3. ELABORATI GRAFICI - STATO DI FATTO | 9. QUADRO INCIDENZA MANODOPERA |
| 4. ELABORATI GRAFICI - STATO DI PROGETTO | 10. SCHEMA COMPETENZE TECNICHE |
| 5. DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI | 11. PRIME INDICAZIONI E PRESCRIZIONI PER LA STESURA DEL PSC |
| 6. ELENCO DEI PREZZI UNITARI | |

9 QUADRO INCIDENZA MANODOPERA

IL PROGETTISTA:

PARERI E VISTI:

ELABORATO AGGIORNATO AL PREZZIARIO
REGIONE SICILIA 2022
appr. Decreto Assessoriale n. 17/Gab. del 29.06.2022

Il RUP
Geom. Antonio La Vecchia



Data Emissione

Data Revisione

novembre 2022

**CALCOLO INCIDENZA MANODOPERA
LAVORI PER LA SISTEMAZIONE DI PIAZZA DANTE**

Importo lordo lavori: € 316.618,62			Totale Costo sicurezza: € 8.924,47			Incidenza sicurezza: 2,819 %			Incid. media manodopera (su Imp.Lordo lavori) : 17,04 % Incid. media manodopera (su Imp.Netto lavori) : 20,60%						
COSTO DI COSTRUZIONE															
Rif.El. Prezzi	Descrizione	Quantità	Prezzo di Applicazi.	Prezzo x Quantità	Utili Imp.	Spese Generali	Spese Sicurez.	% Materia.	Materiali x Quantità	% Noli	Noli x Quantità	% Trasporti	Trasporti x Quantità	Costo Manodop.	Incidenza Manodop.
1.1.6.1	Scavo a sezione obbligata, per in terre	17,2	12,24	210,53			5,31							23,48	11,44
1.2.5.2	trasporto di materie, provenienti da pe	218,24	,78	170,23			4,30							165,93	100,00
1.3.6	Demolizione parziale o totale, per	443,52	36,15	16.033,25			404,76							8.619,11	55,15
3.1.1.7	Conglomerato cementizio per strutture p	277,2	181,09	50.198,15			1.267,25							1.022,66	2,09
3.2.4	Fornitura e collocazione di rete	4523,904	3,45	15.607,47			394,01							2.195,30	14,43
5.1.10.2	Massetto di sottofondo per collocato al	1108,8	15,38	17.053,34			430,51							4.501,46	27,08
6.4.1.2	Fornitura e posa in opera di telaio e c	350	4,28	1.498,00			37,82							42,64	2,92
6.4.3	Fornitura e posa in opera di caditoia	5	218,74	1.093,70			27,61							64,82	6,08
7.1.1	Fornitura di opere in ferro lavorato in	240	4,53	1.087,20			27,45							194,25	18,33
13.7.3.4	Fornitura, trasporto e posa in opera di	65	43,26	2.811,90			70,99							145,27	5,30
13.7.4.4	Fornitura, trasporto e posa in opera di	20	33,67	673,40			17,00							45,75	6,97
13.8.1	Formazione del letto di posa, rinfianco	17,5	27,35	478,63			12,08							25,75	5,52
26.1.1.1	Approntamento di ponteggio in elementi	129,6	8,27	1.071,79			1.071,79							794,84	74,16
26.1.6	Smontaggio ad opera ultimata di	129,6	4,44	575,42			575,42							447,04	77,69
26.1.29	Recinzione provvisoria modulare da	120	19,36	2.323,20			2.323,20							598,22	25,75
26.7.6.1	Box in lamiera ad uso materiali per il	1	242,40	242,40			242,40							120,79	49,83
26.7.7	Bagno chimico portatile costruito in	3	670,86	2.012,58			2.012,58							70,84	3,52
AP.01	Dismissione di orlatura in pietrame di	198,95	12,36	2.459,02	222,82	292,46	38,20				915,17			990,77	0,00
AP.3.1	Pavimentazione in bolognino e mattoni	472,8	103,37	48.873,34	4.444,32	5.796,53	756,48		27.274,41					10.604,90	0,00
AP.3.2	Pavimentazione in bolognino e mattoni	118,2	49,18	5.813,08	528,35	689,11	89,83		1.854,20					2.651,23	0,00
AP.006	Fornitura e posa in opera di	130	106,40	13.832,00	1.257,10	1.640,60	214,50		7.804,10					2.915,90	0,00
AP.007	Fornitura e posa in opera di	368	122,50	45.080,00	4.099,52	5.347,04	699,20		25.762,58					9.174,24	0,00
AP.009	Fornitura e collocazione di orlatura di	300,1	81,23	24.377,12	2.214,74	2.889,96	378,13		14.406,90					4.486,50	0,00
AP.09	Ripristino delle reti principali di	240	24,26	5.822,40	530,40	691,20	90,24		2.652,00		552,00			1.308,00	0,00
AP.010	Fornitura e posa in opera di	158	105,08	16.602,64	1.508,90	1.968,68	257,54		9.323,11					3.543,94	0,00
AP.12	Dismissione di apparecchio di	9	149,89	1.349,01	122,67	159,93	20,88		136,08		595,35			314,10	0,00
AP.13	Fornitura e posa in opera di cestino	5	361,04	1.805,20	164,10	214,05	28,00		1.281,00					118,05	0,00
APN.07	Fornitura e messa in opera di corpo	20	608,59	12.171,80	1.106,60	1.443,20	188,60		8.134,20		850,60			448,60	0,00
APN.08	Fornitura e posa in opera di corpo	20	1.087,33	21.746,60	1.977,00	2.578,60	337,00		15.960,00		567,00			327,00	0,00
APN.13	Fornitura e posa in opera di fioriera	6	590,87	3.545,22	322,32	420,36	54,96		2.717,70					29,88	0,00
			316.618,62			18.498,84	24.131,72		117.306,28		3.480,12			53.959,53	